
Quinta, 10 de Outubro de 2024 | ANO: 2 | Nº 933

Índice

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO  CONTRATO Nº 082/2024 ................................................. 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ................................................................................ 2

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2022 (PRAZO). ............................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2024. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 018/2024 .................................................................................................................. 3

Página 1/5



Quinta, 10 de Outubro de 2024 ANO: 2 | Nº 933
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2024

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2024   PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 082/2024 QUE FAZEM ENTRE SI, CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO- MA, POR INTERMÉDIO

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADA NA AVENIDA ANITA VIANA, 43, CENTRO,

LAJEADO NOVO- MA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 01.598.548/0001-48, NESTE ATO REPRESENTADO PELA

SRA. ANA LÉA BARROS ARAÚJO, PREFEITA MUNICIPAL, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 401.607.673-53.

CONTRATADA: GETAC SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE AUTOMOVEL LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº

33.636.633/0001-40, SEDIADA NA RUA CEARA, QUADRA 46, NO 16, CARIPE, TUCURUÍ-PA, CEP: 68457-070,

NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. KEDIMA ARAUJO DA SILVA, INSCRITA NO CPF SOB

Nº 020.909.082-03. TERMO DE ADITIVO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021,

QUE SE REGERÁ PELAS SEGUINTES CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: DO OBJETO: ACRESCENTAR 25% DO VALOR

INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DESTE INSTRUMENTO,

EQUIVALENTE A R$ 58.400,00 (CINQUENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS), NOS MOLDES DO ART.

124, INCISO I, ALÍNEA “B”, ART.125, DA LEI N.º 14.133/2021. DO VALOR: R$ 58.400,00 (CINQUENTA E OITO MIL

E QUATROCENTOS REAIS). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01 -  GABINETE DA PREFEITA;

04.122.0002.2004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA

JURÍDICA ; 02.02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 04.122.0002.2.008 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA

JURÍDICA; 02.04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; 04.122.0002.2.018 MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. DA

RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS: FICAM RATIFICADAS E INALTERADAS

TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO CONTRATO. Lajeado Novo – MA. – MA, 01 DE OUTUBRO DE

2024. ASSINATURAS: ANA LÉA BARROS ARAÚJO, PREFEITA MUNICIPAL; KEDIMA ARAUJO DA SILVA,

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.  

Publicado por: Mateus dos Santos Rodrigues

PREGOEIRO

Código identificador: w8teqnvu75h20241010111046

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2022 (PRAZO).

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2022 (PRAZO).   CONTRATANTE: O Município de Lajeado Novo - MA,

através da Fundo Municipal De Educação, com sede na Avenida Anita Viana, s/n – Centro - CEP: 65.937 -000, Lajeado Novo

– MA inscrito(a) no CNPJ sob o nº 01.598.548/0004-90, neste ato representado(a) pela SECRETARIO(A), Sr(a) Antonio

Manoel Almeida de Souza Júnior, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade Nº 0241359120030, CPF Nº

017.549.483-59. CONTRATADA: EFETIVA SERVICOS E TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

40.541.105/0001-72, situada  na Avenida Maestro João Nunes, Sala 901 Centro, Empresarial Mendes Frota, 02, São Francisco,

São Luís – MA, CEP: 65076-730, neste ato representada pelo Sr. GERCINDO FILHO DA CONCEIÇÃO FERREIRA,

Página 2/5



Quinta, 10 de Outubro de 2024 ANO: 2 | Nº 933
 

portador do CPF nº 031.528.503-60. OBJETO: PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 070/2022, até 31 de

dezembro de 2024, contados da data de assinatura do presente termo, nos moldes do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993. DA

VIGÊNCIA: A vigência do contrato dar-se-á por período máximo estimado até 31 de dezembro de 2024, ou outro que se

conforme ao calendário das programações de capacitação a ser elaborado pela Secretaria solicitante, podendo ser prorrogado

conforme dispõe o art.57, II da Lei 8.666/93. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO; 12 128 0004 2081 0000 FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO;

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; 02.16 – FUNDO MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA – FUNDEB; 12 128 0004 2081 0000 FORMAÇÃO CONTINUADA

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes; SIGNATÁRIO:

Antonio Manoel Almeida de Souza Júnior, CPF Nº 017.549.483-59, CONTRATANTE e o Sr Gercindo Filho da Conceição

Ferreira, CONTRATADO. DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2024.    

Publicado por: Mateus dos Santos Rodrigues

PREGOEIRO

Código identificador: bjpdz9nh22420241010111005

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2024. PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 018/2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº

018/2024. CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.598.548/0001-48.

CONTRATADA:  EMPRESA MAGAZINE IMPERATRIZ LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 42.707.214/0001-42.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS

DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO- MA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O PRAZO DE

VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É ATÉ 31 DE DEZEMBRO CONTADOS A PARTIR DA DATA DE

ASSINATURA DO CONTRATO NOS TERMOS DA LEI 14.133/2021. VALOR TOTAL: R$ 64.845,75 (SESSENTA E

QUATRO MIL OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 02.15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12.122.0012.2.044 -  MANUTENÇÃO DO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 12.361.0012.2082 – MANUTENÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS

PESSOA JURIDICA 12.365.0012.2.083 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL – CRECHE 3.3.90.30.00 –

MATERIAL DE CONSUMO 12.365.0012.2.084 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - PRÉ ESCOLA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 12.366.0012.2.085 - MANUTENÇÃO DE ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

– EJA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 12.361.0012.2.089 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO

FUNDAMENTAL CUSTEADAS COM O SALARIO EDUCAÇÃO – QSE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

02.16 – FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 12.361.0012.2073 –

MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

12.365.0012.2074 – MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL CRECHE – FUNDEB  30% 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE

CONSUMO 12.365.0012.2075 – MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL PRE ESCOLA - FUNDEB 30% 3.3.90.30.00 –

MATERIAL DE CONSUMO 12.366.0012.2.076 - MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB

30% 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. LAJEADO NOVO (MA), 09 DE OUTUBRO DE 2024. ASSINATURAS:

ANTONIO MANOEL ALMEIDA DE SOUZA JUNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E RAIMUNDO

PESSOA COELHO NETO, REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA MAGAZINE IMPERATRIZ LTDA.

Publicado por: Mateus dos Santos Rodrigues

Página 3/5



Quinta, 10 de Outubro de 2024 ANO: 2 | Nº 933
 

PREGOEIRO

Código identificador: gd4wzxrcrrj20241010111037

Página 4/5



Quinta, 10 de Outubro de 2024 ANO: 2 | Nº 933
 

Estado do Maranhão
Prefeitura de Lajeado Novo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO

Cep: 65937-000

ANA LÉA BARROS ARAÚJO
Prefeita

CEZAR AUGUSTO DA COSTA FAUSTINO
Controlador Geral do Município.

Informações: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITIVO AO  CONTRATO Nº 082/2024


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 070/2022 (PRAZO).

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024



		2024-10-11T01:12:58+0000
	MUNICIPIO DE LAJEADO NOVO:01598548000148 1




